
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.39 del Reg. Data 15-06-020 

 

 

Oggetto: OCSR 56/2018: PINACOTECA ANTICA COMUNALE - AFFIDA= 

MENTO INCARICO PER PROVE GEOGNOSTICHE E GEORADAR 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   quindici del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto 

ad una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale l’ing. Scopece Cinzia è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 

delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 

ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 

dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini 

della ricostruzione.” con la quale all’edificio Pinacoteca Antica era stato riconosciuto il 

finanziamento per gli interventi di riparazione del danno e miglioramento sismico per un importo 

pari a quello richiesto di € 177.200,00; 

 

DATO ATTO che in seguito alla redazione della valutazione della Congruità dell’Importo 

Richiesto ed alla successiva verifica svolta dall’USR Marche è stato convalidato il nuovo importo 

del finanziamento di € 340.000,00 per l’intervento di “Riparazione danni e miglioramento 

sismico della Pinacoteca Antica” (nota 0061841 del 02.10.2018 

|MARCHEUSR|USR|P|490.20.10/2018/OPSUAM/240); 

 

VISTA la D.C.C. n.17 del 09/05/2019 di approvazione del Programma delle Opere Pubbliche 

2019-2021 e annuale 2019, così come modificato dalla D.C.C. n.39 del 12/09/2019; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio tecnico del Comune di San Ginesio sta redigendo il progetto di 

fattibilità tecnica-economica ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e 

dell’art. 15 D.M. 154/2017 attraverso le professionalità interne che si sono aggiunte all’organico 

dell’Ufficio Tecnico in seguito all’evento sismico del 2016; 

 

DATO ATTO che ai sensi  dell’art. 23 comma 6  del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Il progetto di 

fattibilità è redatto sulla base dell’avvenuto svolgimento di indagini geologiche e idrogeologiche, 

idrologiche, idrauliche, geotecniche, sismiche, storiche, paesaggistiche ed urbanistiche, di 

verifiche relative alla possibilità di riuso del patrimonio immobiliare esistente e della 

rigenerazione delle aree dismesse.”; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione dell’Area Tecnica Sisma n. 38 del 15/06/2020 avente 

ad oggetto: “OCSR 56/2018: PINACOTECA ANTICA COMUNALE - AFFIDAMENTO 

INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA” con la quale è stato conferito al 

geologo Stefano Cicora l’incarico di redazione della relazione geologica ed idrogeologica 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che per la caratterizzazione geotecnica del sito e per la definizione dell’azione 

sismica di progetto sarà possibile disporre dei dati reperiti sul territorio in seguito alla 

realizzazione della microzonazione sismica di I e III livello, ma sarà anche necessario eseguire 

delle prove in situ volte a definire il del grado di addensamento del terreno nelle vicinanze del 

fabbricato da indagare; 

 

CONSIDERATO che il geologo Stefano Cicora, in fase di redazione del preventivo per la sua 

prestazione ha redatto l’elenco delle indagini ritenute necessarie per il completamento della 

pratica da eseguire,  

 

DATO ATTO che l’edificio in parola presenta un piano seminterrato non accessibile dall’esterno 

per cui la quota della pavimentazione interna si discosta molto dalla quota del piano campagna 

esterno in alcuni prospetti; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che la pavimentazione interna all’edificio dovrebbe essere indagata attraverso una 

prova non invasiva al fine di rilevare la presenza di cavità o discontinuità nel riempimento, così 

come suggerito dalla Soprintendenza Archeologica per i Beni Culturali; 

 

RILEVATO che le prove da eseguire sono sostanzialmente indagini geologiche specialistiche ed 

esecuzione di indagine georadar, e perciò il RUP ha ritenuto opportuno avvalersi della Ditta 

GECO srl Servizi Geologici & Indagini Sismiche con sede in Falconara Marittima (AN), P.Iva 

02541280422, specializzata e qualificata per le tipologie di indagini necessarie;  

 

ATTESTATO che lo scrivente non versa in una delle situazioni di conflitto di interesse o di 

incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 241/1990, 

nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

CONSIDERATO che con il presente atto viene rispettato il principio della rotazione nella 

selezione degli operatori per gli affidamenti degli incarichi; 

 

RICHIAMATO il preventivo di spesa che la ditta GECO srl ha prodotto e che è stato assunto al 

protocollo al n. 6338 del 11/06/2020; 

 

DATO ATTO che il preventivo di spesa di cui sopra prevede una spesa complessiva di € 1464,00 

di cui € 1200,00 per imponibile netto ed € 264,00 per iva 22%;  

 

RITENUTO congruo detto preventivo; 

 

DATO ATTO che la ditta GECO srl Servizi Geologici & Indagini Sismiche risulta in regola con 

l’iscrizione all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art.30 comma 6 del Decreto Legge n. 

189 del 09 gennaio 2017 convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 15 dicembre 2016; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., che individua le modalità di affidamento dei 

lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, e che al comma 2 lett. a) per 

lavori di importo inferiore a € 40.000,00 prevede la possibilità di “affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1464,00 trova imputazione al cap. 2800/8 del 

bilancio di previsione 2020, impegno n. 473-2019 dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

RICHIAMATI gli articoli 3 e 4 dell’Ordinanza del Commissario Speciale per la Ricostruzione n. 

56 del 10/05/2018 avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 /08/2016” 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- Il CUP assegnato è G44B19000610001; 

- il CIG assegnato è Z092D6CD14; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii ; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 15-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL); 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., 

l’incarico di redazione delle indagini geotecniche e indagine georadar alla ditta GECO 

srl. con sede in Falconara Marittima (AN), via Osoppo n. 38, per un importo della 

prestazione pari a € 1464,00 (di cui € 1.200,00 per imponibile, € 264,00 per IVA di 

legge al 22%); 

 

3) Che, in attuazione delle prescrizioni dell’art.32 comma 7 del Codice dei contratti 

pubblici, l’aggiudicazione dell’incarico diventa efficace dopo la verifica dei requisiti 

riportati nella premessa; 

 

4) Che in attuazione delle prescrizioni dell’art.32 comma 14 del Codice dei contratti 

pubblici il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata;  

 

5) Che il presente incarico prevede la realizzazione delle prove di seguito riportate: 

- Prova penetrometrica dinamica continua (DPSH); 

- Indagine georadar; 

 

6) Che l’incarico di cui sopra dovrà essere espletato secondo i tempi previsti all’articolo 4 

comma 5 dell’O.C.S.R. n.56 del 10/05/2018 e ss. mm.e ii.; 

 

7) Che la liquidazione della prestazione avverrà contestualmente alla liquidazione del 

contributo concesso dall’Ordinanza del commissario per la Ricostruzione n. 56 del 

10/05/2018 e ss. mm. e ii. come di seguito riportato: 

 

a) Liquidazione entro trenta giorni dalla ricezione del primo acconto del contributo 

concesso dalla Regione Marche per l’intervento di cui all’oggetto della presente 

determinazione; 

 

8) Di sub-impegnare la spesa di € 1.464,00 al capitolo 2800/8 del bilancio 2020, impegno 

n. 473-2019 dove è presente sufficiente disponibilità; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 15-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

9) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per la 

registrazione dell’impegno, l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 39 del 15-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 02-07-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 10-07-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 10-07-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


